



Silvia Vieira Martins Zani

BRASILEIRA, 35, CASADA, 1 FILHA

JORNALISTA

contato

- (11) 9 9496.2156
- silvia.comunica@gmail.com
- [linkedin.com/in/silviacomunica](https://www.linkedin.com/in/silviacomunica)
- solucoesempalavras.wordpress.com
- Rua Iguape, 223 . Dom José Embu das Artes . 06824.060 . SP

competências

Blog	● ● ● ● ●
Office (Excel, PowerPoint, Word)	● ● ● ● ●
Photoshop	● ● ● ● ●
SEO	● ● ● ● ●
Social Mídia	● ● ● ● ●

idiomas

- Inglês: básico
- Espanhol: compreensão básica

qualificações

- Produção de vídeos jornalísticos para a Internet (Knight Center, 2016)
- Processo de Comunicação e Comunicação Institucional (FGV, 2014)
- Projeto Repórter do Futuro (Oboré, 2011)

resumo

Sou uma profissional da comunicação, com cinco anos de experiência em produção e revisão de conteúdos jornalísticos, acadêmicos e empresariais. Há um ano, atuo como assessora de imprensa, como responsável por elaboração de pautas e releases, clipping de textos, relacionamento com jornalistas, criação de e-mail marketing e cobertura de eventos.

Alcançar as pessoas por meio de palavras, despertar emoção e consciência, são ingredientes que realmente me inspiram e trazem realização.

formação

Bacharelado em Comunicação Social, Jornalismo

Faculdades Integradas Alcântara Machado – FIAM (2010–2015)

experiência

JORNALISTA

Silvia Comunica | mai. 2011 - atual

- Produção e revisão de conteúdo: textos jornalísticos, acadêmicos, literários e publicitários, focados no objetivo e no público-alvo;
- Assessoria de imprensa: pautas, releases, distribuição, clipping e análises;
- Redes sociais: planejamento, conteúdo, monitoramento, métricas, anúncios.
- Revisão: adequação de textos para a norma culta da Língua Portuguesa.

JORNALISTA

Agência Mural de Jornalismo das Periferias | jun. 2015 - atual

- Colaboração com pautas, apuração e notícias sobre a cidade Embu das Artes. Publicações em: folha.com/mural e medium.com/@agenciamural

REDATORA

Biomedical Eq. Prod. Médico-Cirúrgicos | dez. 2012 - mai. 2013

- Elaboração de documentos normativos internos;
- Edição e revisão de contratos, conteúdo do site e textos diversos.

ESTAGIÁRIA

MOV Produções Culturais Ltda | jan. 2012 - jul. 2012

- Pauta e apuração; produção de notícias; entrevistas; conteúdo para redes sociais; auxílio em cobertura de eventos e assessoria de imprensa.

JORNALISTA

Folha de São Paulo | nov. 2011 - dez. 2012

- Colaboração com pautas, apuração e notícias sobre o bairro Jaraguá. Publicações em: folha.com/mural